
Recenze 
Feri Knobloch, J . Knoblochová: 
INTEGROVANÁ PSYCHOTERAPIE 
Nakl. Grada a nok/. Avicenum, Praha, 1993, 
376 s. 
Mn<ní se dychtivě ponoří do studia této knihy, 
neboť její název slibuje, že se tu čtenář setká 
s pokusem vnést vhled do labyrintu psychote
rapeutických teorií a jména autord pak slibují, 
že to bude pokus zajímavý a prezentovaný se 
vzácnou akribií. V obou očekáváních nebude 
čtenář zklamán. Již letmý pohled na osnovu tex
tu napoví, i,e téma je pojato v širokém teoretic
kém rámci a že si proto knihu s užitkem prostu
duje nejen psycholog speciali~ovaný na psych~
terapii, ale i zájemce o teo~et,cko~ psy~holog~, 
sociální psychologii a dalšt oblasti. Sve čtenáre 
oba autoři, známí pfedstavitelé české psychiat
rie, později exulanti, ostatně nikdy nezklamali: 
V tomto díle shrnuli své bohaté zkušenost, 
z psychoterapie neuróz, které obohatili o kritic
ký pohled na různá pojetí tohoto psychoterape
utického problému, vymezujíce současně své in
tcgrati vnf pojetí tohoto problému. To spočívá 
v Hzeném učení neurollka uvnitř relevantních 
sociálních systémů. 

Obsah knihy tvoří pečlivé vymezení pojmo
vého rámec, v němž dominují koncepty systé
mu, Jedince, skupiny a vztahl1 jedinec-skupina 
(oddíl I.). Druhou část knihy tvoří pojednání 
o klinickém systému integrované psychoterapie, 
uvedené přehledem terapeutických zásad a za
vršené přehledem vlastní praxe s léčením neu
rotiků doma i v zahraničí (oddíl 11.). Poslední, 
III. oddíl knihy tvoří tři dodatky: ,.filosofické 
zázemr', pojednání o zděděném základu lidské
ho chování a o .,akčních technikách". 

Integrovanou psychoterapií rozumí autoři 
pfedevšfm „Jednotný pojmový rámec" a pozna
menávají, že to.ho nebylo dosud plně dosaženo, 
což však nevylučuje „programové tisilf" a jeho 
praktickou realizaci. Integraci v uvedeném 
i;myslu chápou jako protiklad eklekticismu, kte
rý charakterizují jako „bezmyšlenkovité kupe
ní nápadi\ a technik, bez vážného úsilí je sjed
notit". Kriticky se autoři vyrovnávají zejména 
s pavlovským a freudovským pojetím neuróz. 

Snaha autoru o integrující pojetí psychote
rapie zahrnuje O\'Šem nutně také integratlvní 
pojetí oso~nosti, zej.ména j~jích dy~amick~ch 
složek, principii sociálních interakci a ~alš1ch 
obecně a zejména sociálně psychologickych té
mat a ovšem i samotného fenoménu neurózy. 
Nej~notné pojetí předmětu psychologie a jeJf 

metodologie a z toho vyplývající nejednotnost 
v pojetí základních, klíčových psychologických 
konceptl1, jakož i existence nejméně třf zásad
ně odlišných „cest" psychologie, dávají i_n!eg
raci poznatlru jen omezený prostor. Autoři Jsou 
si této skutečnosti vědomi a jejich snaha po 
integraci psychologických poznatlru nebyla 
podněcována Jen konfrontacemi teorií a empi
rických dal, ale i čtyficetlletou psychoterapeu
tickou zkušeností. Tak např. o velmi diskuto
vaném principu sociální směny, jímž Je vyklá
dáno fungování sociálních interakcí , píší: 
,,Shledali jsme, že systematické studium vzá
jemných odměn a nákladl1 pro všechny zllčast
něné v psychoterapeutickém_ procesu má zá: 
kladní význam. Tento nález Jsme formulovali 
jako pravidlo motivační rovnováhy v manžel
ské terapii. Nicméně se nezavazujeme k žádné 
vyhraněné teorii sociální směny, a zejména ne 
tehdy, je-li formulována v pojmech podmiňo
vání" (s. 60). Nicméně, jak uvádějí dále, ., vcel
ku souhlasíme s Homansovými argumenty proti 
obecným kritikám teorie sociální směny' . Stej
né problémy přináší pojetí podstaty psycholo
gie Jako vědy, .,lidské etologie" a další klíčové 
otázky integrace. Některé téze jednotné vědy, 
jak oba autoří uznávají, .,jdou daleko za naše 
současné znalosti a vědomosti a musí být pro
to chápány jako heuristický program" (s. 277). 
Metodologický behaviorismus 11.e stěží integro
vat s metodologickým fenomenologlsmem, lo
gický pozitivismus s „rozumějícím" přístupem. 
Nicméně recenzovaná kniha je vážným a úcty
hodným pokusem o další krok na cestě k sjed
nocování poznatki\ reprezentativních psycho
logických směrů. Obsahově bohatá a živě psa
ná kniha je doplněna slovníkem a rej stříkem 
0menným a věcným). Konečně je třeba pochvá
lit i vysokou tiskařskou úroveň knihy. 

M. Nakonečný 

E.L.Deci, R.M.Ryan: 
INTRIN SIC MOTIVATJON 
AND SELF- DETERMINATION 
IN HUMAN BEHAYIOR 
New York-London, 3.vyd. 1990, 371 s. 

Kniha je pokusem o ~robný výklad ~vou re~ 
lalivně nových konceptů v psychologu, veltm 
diskutabilního konceptu vnitřní (intrlnsické) 
motivace a konceptu sebedetennlnace, který má 
nahradit introspekcionisticky pojatý pojem 

Recenze / 277 


